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Vec: Vysvetlenie súťažných podkladov č. 2  

 

 

          Verejný obstarávateľ LESY Slovenskej republiky, štátny podnik obdržal dňa 17.01.2020 

prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE  žiadosť o vysvetlenie 

súťažných podkladov od jedného zo záujemcov v rámci verejnej súťaže na predmet zákazky 

„Pneumatiky na osobné motorové vozidlá a pneumatiky nové a protektorované na 

nákladné a iné vozidlá a komplexné zabezpečenie pneuservisných výkonov spojených           

s dodávkou pneumatík“, ktorá bola vyhlásená oznámením o vyhlásení verejného obstarávania 

uverejneným v Úradnom vestníku Európskej únie zo dňa 03.01.2020 pod číslom 2020/S 002-

001157 a dňa 07.01.2020 vo Vestníku verejného obstarávania vedeného Úradom pre verejné 

obstarávanie č. 3/2020 pod značkou 35479 – MST. 

 

Verejný obstarávateľ podáva podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní               

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) 

nasledovné  vysvetlenie súťažných podkladov: 

 

Otázka č.1  

1. Prosíme o vysvetlenie, resp. o doplnenie do rámcovej kúpnej zmluvy v časti Cena: Ako bude 

zmluvne cenovo ošetrené dodanie tovarových, resp. servisných položiek nad rámec 

vyšpecifikovaných v prílohách? Ako príklad uvádzame časť zo súťažných podkladov, kde sú 

uvedené disky, TPMS, duše: " 

Časť 1: Pneumatiky nové na osobné motorové vozidlá 

Predmetom zákazky je: dodávka nových pneumatík na osobné motorové vozidlá vrátane 

možnosti nákupu pneumatike prislúchajúcemu disku a iného príslušenstva (napr. TPMS duše  

a pod.) pre potreby verejného obstarávateľa a jeho organizačných zložiek, podľa technickej 

špecifikácie predmetu zákazky uvedenej v súťažných podkladoch, v PRÍLOHE č.4 A „Cenová 

ponuka a technická špecifikácia - osobné“. 

Navrhujeme doplniť do rámcovej dohody pre každú časť do časti 1.: tovarové položky nad 

rámec špecifikovaných v prílohe... bude predávajúci účtovať na základe čiastkových 

objednávok kupujúceho so zľavou ___% z aktuálne platných cenníkových cien predávajúceho 

v čase zaslania čiastkovej objednávky kupujúcim. 



Odpoveď verejného obstarávateľa:  

Tovary a servisné služby, ktoré nie sú uvedené v prílohe k rámcovej dohode a teda nebudú 

v rámci verejného obstarávania nacenené, ale súvisia s predmetom zákazky, budú úspešným 

uchádzačom (predávajúcim) dodávané za ceny vychádzajúce z aktuálne platných cenníkových 

cien v čase zaslania čiastkovej objednávky kupujúcim. Stanovenie výšky zľavy v rámcovej 

dohode nemá vplyv na kritérium hodnotenia ponúk, preto verejný obstarávateľ túto požiadavku 

nedoplní do rámcovej dohody. 
 

2. Žiadame o upresnenie vyjadrenia verejného obstarávateľa v súvislosti s kategorizáciou 

pneumatík. V prílohe 4D sa uvádza, že ak uchádzač vo svojej ponuke v Prílohe č. 4B "Cenová 

ponuka a technická špecifikácia“ - uvedie iný typ značky v príslušnej kategórii, bude do tejto 

prílohy č.4D doplnený a stane sa neoddeliteľnou prílohou rámcovej dohody. Prosíme                     

o objasnenie, na základne akých kritérií, resp. akým spôsobom kategorizovať inú značku do ich 

kategorizácie VO. Taktiež prikladáme otázku ohľadom „prekategorizovania“ dodávateľom úž 

určitej značky. Napr. Cultor z nižšej do strednej, alebo napr. BKT v určitom segmente, napr. 

rozmer 17,5 R25 BKT EARTHMAX SR30 je dodávaná často do prvovýroby pre nakladače 

Katerpilar, Komatsu a výrobca má za to, že zn. BKT by v tomto rozmere mala byť klasifikovaná 

ako prémiová. 

Odpoveď verejného obstarávateľa:  

Kategorizáciu pneumatík v prílohe 4D súťažných podkladov stanovil verejný obstarávateľ                        

na základe zaradenia príslušných typov pneumatík do uvedenej triedy, na základe hodnotenia 

a zaradenia typov zo strany výrobcov pneumatík, ako aj na základe skúseností. Na základe 

uvedeného, požiadavku na prekategorizovanie zaradenia uvedených značiek pneumatík do inej 

triedy neakceptujeme. 

Doplnenie nových typov pneumatík do rámcovej dohody, ktoré v zozname uvedené nie sú sa budú 

vyhodnocovať na základe zaradenia pneumatík do jednotlivých tried zo strany výrobcov alebo           

na základe splnenia podmienok hodnotenia uvedeného k jednotlivým typom pneumatík v prílohe 

4D pri jednotlivých triedach pneumatík. 

3. Žiadame o vysvetlenie častí ktoré si rozporujú (časť nákladné pneumatiky): 

V prílohe pre vypracovanie cenovej ponuky protektorov uvádzate, že protektorované 

pneumatiky budú na kostre od dodávateľa. Naopak v rámcovej zmluve k tejto časti uvádzate, že 

protektorovaná pneumatika sa rozumie na kostre kupujúceho. Tu prichádzame do rozporu, kedy 

nie je jasné, či do cenovej ponuky požadujete spracovať protektor, alebo protektorovanie.             

V prípade ak ide o kostru dodávateľa, tak vzniká ďalšia otázka: Ako si má dodávateľ vysvetliť 

kategóriu kvality? V prílohe je na vypracovanie ponuky uvedená nižšia/vyššia no v kategorizácií 

je uvedená pre nákladné pneumatiky prémiová/stredná a nižšia trieda. 

Odpoveď verejného obstarávateľa:  

Verejný obstarávateľ sa ospravedlňuje za rozpor v súťažných podkladoch. 

Správne má byť „Protektorovanou pneumatikou sa rozumie protektor na kostre pneumatiky od 

dodávateľa.“ a v tomto zmysle budú upravené aj ostatné časti súťažných podkladov (rámcová 

dohoda a pod.). Z toho vyplýva, že do cenovej ponuky požadujeme spracovať a naceniť 

dodanie protektoru. 



V prípade protektorov sa za kvalitu „vyššia“ považuje v zmysle predloženého opisu trieda 

„prémiová“ alebo „stredná“. Pre kvalitu „nižšia“ je trieda „nižšia“. 

4. Ďalej predkladáme otázku spojenú s požadovaným krátkym opisom, názvom ponúkaných 

pneumatík, vrátane predloženie prospektového materiálu alebo fotografií, ponukový list a 

podobne. Je pre verejného obstarávateľa postačujúci katalóg produktov, ktorý ponúkajú 

výrobcovia alebo požaduje tieto opisy a fotografie v inak spracovanej forme. (Ide i o fakt, že 

tender je vyhlásený na 48 mesiacov, počas tejto doby môže dôjsť k zmene dezénu alebo inej 

skutočnosti, kde sa popis či fotografia môže líšiť) 

Odpoveď verejného obstarávateľa:  

Pre splnenie podmienky účasti je uchádzač povinný predložiť na preukázanie technickej a 

odbornej spôsobilosti doklady - vzorky, opisy alebo fotografie, konkrétne preukazuje splnenie 

tejto podmienky účasti tak, že uchádzač uvedie krátky opis, názov ponúkaných pneumatík, 

vrátane predloženia prospektového materiálu, alebo fotografií, ponukový list a pod. 

Uchádzač preukazuje splnenie tejto podmienky účasti v čase predkladania ponuky, t.j. na 

uvedených materiálov k pneumatikám a produktom, ktoré sú predmetom jeho ponuky. Je na 

posúdení uchádzača, či produktový katalóg (katalógy) zahrňuje všetky predložené typy 

pneumatík a produkty a teda či jeho predložením bude splnená podmienka účasti.  

 

5. Žiadame o vysvetlenie, resp. úpravu rámcovej kúpnej zmluvy, nakoľko v rámcovej zmluve je 

uvedená dostupnosť poskytovanie pneuservisných služieb v kamenných pneuservisoch pre 

osobné automobily do 30km od každého odštiepeného závodu kupujúceho uvedeného v OR 

vrátane sídla kupujúceho. V súťažných podkladoch ho verejný obstarávateľ vyžaduje do 

vzdialenosť kamennej predajne do 50km. Prosíme teda o úpravu vo zverejnenej rámcovej 

zmluve, tak ako verejný obstarávateľ požaduje v prílohe vyhlásenej súťaže. 

Odpoveď verejného obstarávateľa:  

Verejný obstarávateľ opravil v rámcovej dohode dostupnosť poskytovania pneuservisných služieb 

v kamenných pneuservisoch na správnu hodnotu na základe vysvetlenia súťažných podkladov č. 1 
 

 

6. Žiadame o objasnenie prílohy 4A, časť 1b - ponuka pneuservisných úkonov. Verejný 

obstarávateľ rozdelil cenovú ponuku na dve časti do 15" a od 15". Prosíme o objasnenie, či v 

prvej časti definovanej do 15" má uchádzač rozumieť aj vrátane 15" , alebo 15" už spadá do 

druhej definovanej kategórie od 15" . 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa:  
Pneuservisný výkon týkajúci sa pneumatík presne 15’’ verejný obstarávateľ zaraďuje do kategórie 

„pneuservisné výkony do 15’’ “. 

 

 


